
REGISTRO GENERALE N. 215 del 26/02/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 49 del 26/02/2024
PROPOSTA N. 262 del 23/02/2024

OGGETTO: “MESSA IN  SICUREZZA VERSANTE  STRADE  VIA VENTIGNANO  E  VIA TRE
CROCI” - CUP J38H24000070005. ANNULLAMENTO CIG B01AE51D5E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone 
Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 
3° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;
- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del 
Servizio 3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;
- Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione 
delle risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 
2023-25;
- Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e 
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025;
- L’opera di che trattasi è inserita all’interno del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026-
elenco annuale 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024;
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 15.02.2024 è approvato il Bilancio Pluriennale 2024-
2026; 

DATO ATTO altresì che dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei
contratti  pubblici,  D.Lgs  n.  36/2023,  che  prevede la  digitalizzazione  dell'intero  ciclo  di  vita  dei  contratti
pubblici attuata attraverso l’“ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)”, fondato
sull’infrastruttura  tecnologica  della  Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  (PDND)  per  l’interoperabilità  dei
sistemi informativi e delle basi di dati;

CONSIDERATO che:
- nel primo mese e mezzo di attivazione, i sistemi informativi non erano ancora pienamente 
interoperabili, e quindi si procedeva inevitabilmente per tentativi alla richiesta del CIG a mezzo piattaforme 
certificate;
- in data 25.01.2024, in sede di prove per l’acquisizione del CIG dell’appalto di servizi tecnici relativo 
alla “Messa in sicurezza versante strade Via Ventignano Via Tre Croci” - CUP J38H24000070005, tramite 
piattaforma Mepa, è acquisito il CIG B01AE51D5E, con successiva pubblicazione su PCP; 
- non essendo stati preventivamente approvati gli atti pertinenti alla procedura, si è proceduto ad 
effttuare la revoca su piattaforma MEPA della procedura  CIG B01AE51D5E;
- per contro, sulla Piattaforma contratti pubblici (PCP) la procedura medesima risulta ancora nello 
stato “pubblicata”;

DATO ATTO che con Determina n. 41 del 19.02.2024, Reg. Gen. n. 191 del 19.02.2024, è stata assunta
decisione a contrarre per l’affidamento diretto dei Servizi tecnici di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva,
D.L, contabilità e misura, CRE e Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per “Messa in sicurezza
versante strade Via Ventignano Via Tre Croci” e sono stati approvati gli atti connessi e conseguenti;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 215 del 26/02/2024 - Pag. 1 di 3



ATTESO che, per le vie brevi, l’ANAC ha comunicato che ad oggi non esiste la possibilità di annullare un
CIG erroneamente pubblicato e quindi necessita adottare pertinente atto di determinazione di annullamento
del CIG;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto in base all’art. 15 del D. Lgs 36/2023 nell’Arch. Vincenza
Cinzia Nicoletta CARBONE, con nomina conferita nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026-
elenco annuale 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024;

VISTO  il  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36  e  s.m.i.,  recante:  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”;

RITENUTO,  per  tutto  quanto sopra esposto,  dover assumere atto  di  annullamento della procedura CIG
B01AE51D5E, in quanto procedura da non esperirsi di fatto;

Visto il d. lgs 36/2023;
Visto il D. lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

PER  ANNULLAMENTO  CIG  B01AE51D5E  “MESSA  IN  SICUREZZA  VERSANTE  STRADE  VIA
VENTIGNANO E VIA TRE CROCI” - CUP J38H24000070005.

1) di approvare la premessa narrativa;

2) di prendere e dare atto che il CIG B01AE51D5E, acquisito a mezzo piattaforma MEPA e pubblicato
erroneamente su PCP, deve considerarsi annullato per quanto in premessa riportato;

3) di dare atto altresì che, alla procedura di affidamento diretto dei Servizi tecnici di fattibilità tecnico-
economica ed esecutiva, D.L, contabilità e misura, CRE e Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 
per “Messa in sicurezza versante strade Via Ventignano Via Tre Croci” - CUP J38H24000070005, è 
associato il CIG B074BF3CA2;

4) di mantenere agli atti la presente determinazione provvedendo all’invio ad ANAC quando e se 
richiesto da una ulteriore implementazione della PCP;

5) di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE, nomina conferita nel programma triennale dei lavori pubblici 
2024/2026-elenco annuale 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 262 del 23/02/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 26/02/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 321
Il 26/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 215 del 26/02/2024 con
oggetto: “MESSA IN SICUREZZA VERSANTE STRADE VIA VENTIGNANO E VIA TRE CROCI”
- CUP J38H24000070005. ANNULLAMENTO CIG B01AE51D5E.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 215 del 26/02/2024 - Pag. 2 di 3



Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 26/02/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 215 del 26/02/2024 - Pag. 3 di 3


